

Brøndby d.21. januar 2025

Til

Naalakkersuisoq Aqqaluaq B. Egede  
Naalakkersuisut Siulittaasuat Muté B. Egede  
Folketingets Grønlandsudvalgsformand Aaja Chemnitz  
Folketingets Grønlandsudvalgsmedlem Aki-Matilda Høegh Dam  
Folketingets Grønlandsudvalgsmedlemmer

**\*\*Åbent brev til ministrene i Grønland og Folketingets medlemmer i Danmark\*\***

Kære

Naalakkersuisoq Aqqaluaq B. Egede  
Naalakkersuisut Siulittaasuat Muté B. Egede  
Folketingets Grønlandsudvalgsformand Aaja Chemnitz  
Folketingets Grønlandsudvalgsmedlem Aki-Matilda Høegh Dam  
Folketingets Grønlandsudvalgsmedlemmer

Jeg skriver til jer på vegne af en gruppe forældre, hvis liv er blevet ramt af de dybe og komplekse udfordringer, der følger med tvangsanbringelse af grønlandske børn i Danmark. Det er med stor bekymring, at vi ser de konsekvenser, som disse beslutninger har for familierne, og ikke mindst for børnene.

Vi står over for en uholdbar situation, hvor flere forældre har været nødsaget til at "flygte" til Grønland for at beskytte deres øvrige børn mod mulig tvangsanbringelse. Disse har aldrig haft muligheden for at møde de børn, der allerede er blevet anbragt i Danmark. Det er en situation, der ikke kun påvirker forældrene, men i høj grad også de børn, der er berørt af disse beslutninger.

Vi håndterer løbende anbringelsessager i Danmark i forbindelse med det igangværende massesøgsmål i samarbejde med Advokatfirmaet Stage. Derudover fungerer vi som bisiddere

Foreningen MAPI, Meeqqat Angajoqqaallu Peqqissutsikkut Ikinngutaat  
Brøndby Nord vej 151, 3 th. 2605 Brøndby – tlf.nr. +4550486480 – CVR.NR.: 43073532 mapi@foreningen-  
mapi.com

i åbne anbringelsessager, som vi har oprettet siden MAPI's start. Senest i dag har MAPI modtaget en bemærkelsesværdig sag, hvor forældrene "flygtede" til Nuuk kort efter, at deres nyfødte søn blev tvangsanbragt i julen 2015.

Denne sag, som vi for nylig har fået kendskab til, illustrerer denne problematik på tragisk vis. Forældrene og de anbragte barn har aldrig haft mulighed for at møde hinanden, da de blev tvunget til at forlade Danmark af frygt for yderligere anbringelser deres to andre børn på daværende tidspunkt har været henholdsvis 3 og 6 år. I stedet har de kun modtaget billeder af deres søn, indtil for to år siden. Deres forsøg på at opnå samvær er blevet hindret af manglende støtte og oversættelse fra de relevante instanser. De har været tvunget til at forlade Danmark, da kommunen begyndte at overveje en mulig anbringelse af deres to børn, som dengang var 3 og 6 år gamle. Som følge heraf har de aldrig haft mulighed for at møde deres tvangsanbragte søn efterfølgende, men har modtaget billeder af ham indtil for to år siden. Jeg anmodede om dokumentation vedrørende sagen, og i det seneste brev fra deres tidligere advokat, dateret november 2024, står der, at de søger om samvær med deres søn efter adoption uden samtykke, hvor de først fra mig i dag, har fået oplysningen herom, at barnet er nu tvangsadopteret, som der står i brevet. Dette manglende tolkning til afgørelserne har forårsaget nu et stort trauma hos familien. Sagen er ikke enestående, vi har flere sager, som forældrene ikke har haft samvær med deres børn efter de er flyttet til Grønland.

Vi er vidner til en systematisk svigt af de menneskerettigheder, som børnene burde have ret til. Det er uacceptabelt, at forældre, der ønsker at være en del af deres børns liv, bliver mødt med barrierer, der forhindrer dem i at udøve deres forældreansvar. Vi har også set, at Socialforvaltningerne i Grønland ikke har kunnet yde den nødvendige støtte til disse familier for at hjælpe og støtte dem i deres anbringelsessager i Danmark. Jeg appellerer derfor til Jer om at tage initiativ til at finde løsninger, der kan sikre, at menneskerettighederne for børnene bliver overholdt. Det er afgørende, at der skabes klare og effektive retningslinjer, som kan understøtte familier i denne svære situation.

Vi opfordrer til, at der tages skridt til at forbedre samarbejdet mellem danske og grønlandske myndigheder, så vi kan sikre, at forældre og børn får den hjælp, de har brug for. Det er vigtigt, at der skabes en struktur, der muliggør besøg, samvær og støtte til forældre, der befinder sig i Grønland, men som ønsker at bevare kontakten til deres børn. Menneskerettighederne skal være i centrum for vores indsats, og vi kan ikke tillade, at grønlandske børn bliver offer for systematiske svigt. Vi ser frem til at høre fra Jer og til at samarbejde om at finde løsninger, der vil hjælpe de berørte familier og sikre børns rettigheder i fremtiden.

Med venlig hilsen

Laila Bertelsen  
Foreningen MAPI